
Kulatý stůl 
Rámec Společenství

 
pro podporu VaVaI

 
a 

dopad na implementaci OP v rámci SF 2007-2013

Mgr. Jan Ďoubal (MŠMT)



Kroky MŠMT ve vztahu k veřejné
 

podpoře

•
 

Konzultace se zástupci EK –
 

DG Research, 
DG Competition

•
 

Spolupráce s ÚOHS 

Cíl nastavení
 

transparentního systému 
poskytování

 
podpory v souladu 

s podmínkami  Rámce.



Nutné
 

kroky

•
 

Definice hospodářské
 

a nehospodářské
 činnosti veřejných výzkumných institucí

Cílem je financování
 

nehospodářské
 

činnosti 
výzkumných institucí

 
mimo režim veřejné

 podpory. (v souladu s Rámcem)



•
 

Snahou MŠMT bude důraz na důsledném 
dodržení

 
podmínek Rámce, zejména 

nastavení
 

příjemců
 

podpory, jakožto 
subjektů

 
splňující

 
definici výzkumné

 instituce a dodržení
 

podmínek možné
 spolupráce s podniky.

•
 

Při případném nedodržení
 

sankce dopadá
 na primárně

 
na příjemce –

 
ať

 
již

 
přímé

 
či 

nepřímé
 

podpory.



Přímá
 

podpora
–

 
pouze výzkumným institucím dle Rámce. 

Nutnost dodržet, aby daná
 

činnost měla 
neekonomickou povahu –

-
 

Vzdělávací
 

aktivity
-

 
Provádění

 
nezávislého výzkumu

-
 

Síření
 

výsledků
 

výzkumu

-
 

Transfer technologií
 

-
 

má-li povahu vnitřní
 činnosti 



Nepřímá
 

podpora 

V prioritě
 

1 –
V prioritě

 
2-

 
směřující

 
k průmyslovému 

využití-
 

nutné
 

nalézt hranici pro 
ekonomickou činnost. 

Poskytnuta prostřednictvím spolupráce 
podniků

 
a výzkumných institucí.

Samotná
 

spolupráce výzkumné
 

instituce s 
podnikem není

 
ekonomickou aktivitou na 

její
 

straně. 



……pokračování

Aby podniku nebyla udělena veřejná
 podpora, bude snahou MŠMT vypracovat 

ve spolupráci s ÚOHS (a dalšími partnery) 
kontrolní

 
mechanismus zda –

-
 

Jsou výzkumné
 

instituci uhrazeny náhrady 
ve výši tržní

 
ceny  nebo

-
 

Podniky poskytly výzk.instituci tzv. 
“compensation equivalent“

 
–

 
nutné

 nastavit jeho formu (stáže, přednášky…)



Problematické
 

otázky

Problematika spin-off-
 

vkládání
 

práv 
duševního vlastnictví

 
výzkumných institucí

 do majetku nově
 

vzniklých spin-off. 
-

 
Jde o ekonomickou aktivitu výzkumné

 instituce ? 
-

 
Získává

 
spin-off veřejnou podporu –

 vzhledem k veřejnému financování
 činností, ze kterých vzniknou majetková

 práva výzkumné
 

instituce následně
 vložené

 
do spin-off ?



Priorita 1 –
 

základní
 

cíle

•
 

vytvoření
 

omezeného počtu viditelných špičkových 
V&V pracovišť

 
(excelence) se silnými 

mezinárodními vazbami (internacionalizace a 
zapojení do Evropského výzkumného prostoru), 
která

 
přispějí

 
ke koncentraci kapacit (koncentrace 

a integrace) v
 

rámci ČR 
•

 
kvantitativní

 
i zejména kvalitativní

 
expanze

 
center 

(posílení
 

kritické
 

velikosti), vč. nárůstu produkce 
kvalitních výsledků, počtu kvalitních výzkumníků, 
studentů

 
a absolventů

•
 

posilování
 

vazeb na ekonomické
 

prostředí
 

jak 
v regionu, tak v zahraničí



Priorita 2 -
 

základní
 

cíle

•
 

vybudovat síť
 

aplikačně
 

zaměřených VaV center, 
rozšířit kapacity pro aplikovaný výzkum a 
experimentální

 
vývoj schopné

 
pružně

 
reagovat na 

poptávku ze strany aplikačního sektoru v regionu 
(šíření

 
znalostí)

•
 

posílit spolupráci mezi soukromým a veřejným 
VaV sektorem ve výzkumu, vzdělávání

 
a výchově

 výzkumníků
 

a vazby VaV institucí
 

na ekonomiku 
regionu, resp. na ekonomické

 
subjekty činné

 
v

 
ČR 

(relevance)



Priorita 3, aktivita 3.1. Komercializace –
 

zákl.cíle

•
 

vytvořit finanční
 

podmínky pro komercializaci 
výsledků

 
VaV ve VaV sektoru 

•
 

zajistit odpovídající
 

materiální
 

a personální
 

podporu 
komercializace ve veřejném VaV sektoru

•
 

zintenzivnění
 

spolupráce veřejného VaV sektoru 
s aplikační

 
sférou



Priorita 3, aktivita 3.2. Informovanost / popularizace –
 zákl.cíle

•
 

zkvalitnit politiku VaV v
 

ČR
•

 
zlepšení

 
dostupnosti informací

 
o výsledcích VaV 

v
 

podobě
 

použitelné
 

pro aplikační
 

sektor
•

 
zvýšení

 
zájmu a popularizace vědy a technologií

 mezi širší
 

veřejností
 

s
 

důrazem na podněcování
 zájmu o profesní

 
kariéry ve VaV sektoru



Priorita 3, aktivita 3.3. Mezinárodní
 

spolupráce –
 

zákl.cíle

•
 

posílit účast českých VaV týmů
 

v mezinárodní
 spolupráci na evropské

 
úrovni

•
 

posílit kapacitu českých VaV pracovišť
 

pro správu 
a řízení

 
mezinárodních projektů



Děkuji za pozornost 

Jan.doubal@msmt.cz


	�Kulatý stůl �Rámec Společenství pro podporu VaVaI a dopad na implementaci OP v rámci SF 2007-2013
	Kroky MŠMT ve vztahu k veřejné podpoře
	Nutné kroky
	�
	Přímá podpora
	Nepřímá podpora 
	……pokračování 
	Problematické otázky
	Priorita 1 – základní cíle
	Priorita 2 - základní cíle
	Priorita 3, aktivita 3.1. Komercializace – zákl.cíle
	Priorita 3, aktivita 3.2. Informovanost / popularizace – zákl.cíle
	Priorita 3, aktivita 3.3. Mezinárodní spolupráce – zákl.cíle
	 

